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presencia de maquinaria pesada seran ahuyentados de sus madrigueras, refugios y
sitios de descanso.

a. Indicar que procedimiento serd implementado si se requiere rescatar o reubicar
animales que se encuentren en el poligono durante toda la fase de construccion
del proyecto.
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En el contenido 6.6. Hidrologia, se indica que en el predio donde se establecera el
proyecto no existe fuente hidrica, pero si colinda en el extremo oeste con el Rio
Cabra y en los terrenos encontramos un canal abierto que fue utilizado en el pasado
para manejo de riego, en los ultimos afios para desalojar las aguas pluviales.

a. No se presenta una descripcion de las caracteristicas ancho y longitud de la
seccion del rio Cabra que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo
del proyecto, a fin de validad el 4rea de zona de protecciéon que debe ser
establecida en dicha seccion del rio.

b. No se describe a que distancia del borde superior del talud del cauce de la
seccidn del rio Cabra se encuentra el poligono de desarrollo del proyecto.

En el contenido 7.1.1 Caracterizacién Vegetal. Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por ANAM).

a. Indicar cantidad de especies arboreas y arbustivas que seran taladas con el
desarrollo del proyecto.

b. Especificar 4rea de vegetacion de especies gramineas existente en el poligono e
indicar que porcentaje de la misma serd afectada con el desarrollo del proyecto.

c. Describir la vegetacién que conforma la zona de proteccion del cauce del rio
Cabra.

En el Cuadro N° 35. Impactos identificados y Medidas de mitigacién del contenido
10.1. Descripcion de las medidas de mitigacién especificas frente a cada impacto
ambiental; se sefiala que para los impactos generacién de desechos solidos y
liquidos, compactacién del suelo, alteracion de la calidad de las aguas superficiales;
se colocaran trampas para evitar arrastres de desechos por escorrentias superficiales
a las fuentes hidricas.

a. No se especifica en qué lugar seran instaladas dichas trampas, por lo cual no se
puede determinar la efectividad de las mismas respecto a su ubicacion con la
fuente hidrica a proteger.

En el Cuadro N° 35, Impactos identificados y Medidas de mitigacién del contenido
10.1. Descripcién de las medidas de mitigacién especificas frente a cada impacto
ambiental, se sefiala que se colocardn trampas para evitar que las escorrentias con
sedimentos lleguen a fuentes hidricas.

a. Establecer la ubicacion de dichas trampas respecto a la seccién del cauce del rio
Tapia que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

En el Cuadro N° 35. Impactos identificados y Medidas de mitigacion del contenido
10.1. Descripcién de las medidas de mitigacién especificas frente a cada impacto
ambiental, se sefiala que para el impacto generacion de suelo suelto (nubes de polvo
— sedimentacion), se regard varias veces diarias en estacion seca los sitios para
evitar formacién de nubes de polvo y suelo suelto y escorrentias con arrastre de
sedimentos a fuentes hidricas.

a. Aclarar si el agua a emplear en esta medida sera extraida de una fuente natural
de agua, en caso que asi sea deber4 indicar:
a.1. Nombre de la fuente natural de la cual serd extraida el agua y ubicacion
georeferenciada.
a.2. Caudal a ser extraido de la fuente natural.
a.3. Tiempo de uso de la fuente.

En el contenido 10.7. Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora, se establece
que: El programa de rescate se debe realizar antes del inicio de la fase de limpieza y
desarraigue de la cubierta vegetal y deberd tener una duracién al menos de 5 dias,
para asi asegurar la captura de la mayor cantidad de animales. Ademas, durante toda
la actividad de desbroce y limpieza de la vegetacion, el personal de rescate debera
permanecer en el area unos 5 dias mds, para de esta manera rescatar aquellos
animales que no pudieron ser capturados anteriormente y que con la tala y la
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Descripcion Norte Este

Inicio Canal 1002788.87 685502.97
Cambio de Dimensién de Base 1002808.98 685233.55
Punto Cambio de direccion 1002870.74 684544.65
Fin Canal 1002963.77 684542.87

4

c. Se adjunté cuadro de los Posibles impactos generados por esta actividad y sus
respectivas medidas de mitigacion.

Que se realizd la evaluacidén y analisis de la informacion contenida en la documentacién
aportada por la sociedad PARQUE LOGISTICO CEDI GRUPO REY. en Fase de
Evaluacion yv Analisis en respuesta a las observaciones realizadas por el Ministerio de
Ambiente remitida a través del memorando DEEIA-0528-0911-2020 v _se determind que la
misma fue presentada en la debida forma, dentro del término legal establecido y que la
misma guarda correspondencia con las observaciones sefialadas.

IV.  CONCLUSIONES:

No hay objecion a las respuestas presentadas por el promotor, a la primera informacion
aclaratoria al proyecto denominado PARQUE LOGISTICO CEDI GRUPO REY, promovido
por la sociedad INMOBILIARIA DON ANTONIO, S. A., considerar al momento de la toma
de decision en el proceso de evaluacion del EsIA en mencion, la informacién contenida en el
informe DRPM-SEIA-No. 011-26-10-2020, que se enuncia a continuacion:

1. En el contenido 2.2. Una breve descripcion del proyecto, obra o actividad; éarea a
desarrollar, presupuesto aproximado, se sefiala que en la tercera etapa,
(Demarcacion, distribucién en campo de los detalles del proyecto segin plano e
inicio de construccién): se construird una Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales (PTAR); en el contenido 5.7.2. Liquidos no se hace referencia de los
desechos liquidos que serdn generados en fase de operacidn del proyecto. Presentar.

2. En el contenido 2.2. Una breve descripcion del proyecto, obra o actividad; éarea a
desarrollar, presupuesto aproximado, se indica que en la Primera etapa, (Remocion,
limpieza, adecuacion de terraceria y via de acceso), se adecuara el total del area de
terreno a 9.80 m promedio y un relleno aproximado de 487,443 metros cubicos.

a. No se establece de donde ser4 traido el material de serd empleando para realizar
el relleno indicado.

b. No se presenta metodologia de manejo que sera utilizada para el transporte
hasta el poligono del proyecto del material que sera utilizado para realizar el
relleno sefialado.

3. En el Cuadro N. ° 5, Impactos Identificados, Medidas de Mitigacidén, Seguimiento,
Vigilancia y Control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado del
contenido 2.6. Descripcidn de las medidas de mitigacidn, seguimiento, vigilancia y
control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado y en el Cuadro N°
35, Impactos identificados y Medidas de mitigacién; se sefiala que para el impacto
disminuciéon de la vegetacion se implementarda un plan de revegetaciéon y
arborizacidn, sin embargo el Estudio de Impacto Ambiental no lo presenta.

a. Presentar Plan de Revegetacion y Arborizacién a emplear en esta medida.

4. En el Cuadro N°. 5, Impactos Identificados, Medidas de Mitigacion, Seguimiento,
Vigilancia y Control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado del
contenido 2.6. Descripcion de las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y
control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado y en el Cuadro N°
35, Impactos identificados y Medidas de mitigacion; se sefiala que se establecera un
horario de circulacién para estos vehiculos para el impacto incremento en la
circulacion vehiculos pesados.

a. Especificar hora de inicio y finalizacién de dicho horario.
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mar manteniendo el mismo ancho del rio y evitando al estado hacer una inversion
de dinero. Por otro lado, la actividad no genera en este momento ningun impacto
acumulativo ni directo sobre el area protegida denominada Humedal Bahia de
Panama ya que esta aproximadamente a 7,264.79 metros y su efecto seria positivo
sobre el flujo y permanencias de las aguas en el cauce. En otra instancia con una
inversién privada se pretende hacer el trabajo que debiese hacer el estado para
permitir que la inversion privada se desarrolle sin afectaciones generando desarrollo
socioeconémico en el drea. También se debe aclarar que la solucién no pretende
aumentar el ancho del cauce existente; es decir no existe ningun tipo de cambio de
cauce ni desvio de este, esto se mantendra. La solucién propuesta es aumento y
agilizacion del flujo del cauce para poder solventar volimenes de agua cuando
vengan las grandes lluvias, segiin los estudios realizados el proyecto. Con respecto
a la influencia del dragado del rio directamente relacionada con la descarga de este a
las Costas podemos indicar es basicamente nula; ya que la distancia a recorrer del
rio desde la zona donde se desarrollara el mejoramiento esta a unos 6.6 Km de
distancia aproximada en el recorrido de Rio Cabra aguas abajo del proyecto hasta la
costa. Es decir, bastante lejos. Ademas, la sinuosidad existente del rio nos indica
que el efecto de las mareas sobre el proyecto es nulo. En referencia al relleno que se
hara sobre la finca, es una actividad de responsabilidad empresarial ya que esto
brinda seguridad al proyecto y permite el desarrollo de actividades socioeconémicas
que en este momento son muy importantes para el pais. Otra razon es que el
Promotor con gran conciencia y con el 4nimo de que el proyecto genere el menor
impacto negativo posible, ya desde el Esquema de Ordenamiento Territorial
propuso en su estudio, dejar un area de PND (no desarrollable) de 1,283.82 m? que
realmente es parte de su finca, siendo este la zona mds cercana del proyecto con el
rio. Es muy importante recalcar que el lado Oeste de la finca a que hace menci6n
con los proyectos vecinos solo hay una franja de aproximadamente 250 mts que
colinda con el Rio, el resto de la finca en su lado Oeste se va alejando cada vez més
del rio como se muestran en los planos. En resumen, segin lo expuesto se han
tomado varias consideraciones sobre el caso y el proyecto, para que no perjudique a
terceros ni a los humedales que se encuentran a varios Kilémetros de distancia,
como bien se menciona y por ultimo el flujo hidrolégico no va a ha cambiar, ya que
las aguas se mantendran en el canal existente y este basicamente mejorara su
libertad de flujo sin salirse de su cauce, cuestién que es el esfuerzo que hace el
ministerio de obras publicas con los dragados y limpiezas que ha promovido por
décadas y son apoyados por el ministerio de ambiente al promover la conservacién
de las servidumbres hidricas.

Pregunta N°12:

a. Presentar las autorizaciones correspondientes para realizar dichos trabajos en la
finca 173343, propiedad de PACORA LOGISTIC S.A., y en 38227 propiedades
de INMOBILIARIA SACRAMENTOS S.A.

b. Presentar las coordenadas del alineamiento del canal y el punto de descarga.

c. Presentar los posibles impactos generados por esta actividad y sus respectivas
medidas de mitigacidn.

Respuesta N°12:

a. Presentar las autorizaciones correspondientes para realizar dichos trabajos en la
finca 173343, propiedad de PACORA LOGISTIC S.A., y en 38227 propiedades
de INMOBILIARIA SACRAMENTOS S.A.

Es muy importante aclarar que el Canal abierto actualmente existente estd dentro de la
propiedad y las mejoras que se le realizaran dentro de la misma. Este estard paralelo a la
linea de propiedad, siempre dentro de las fincas de EL PROMOTOR, por lo cual no
necesitamos solicitar autorizaciones de los vecinos porque las obras se ejecutaran dentro de
lindero del proyecto, por lo cual no afecta a terceros.

b. Las coordenadas del alincamiento del canal y el punto de descarga.

COORDENADAS CANAL PLUVIAL
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b. Las Coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia, del 4rea que

delimita el PND (4rea verde no desarrollable y servidumbre, 1,283.82 mz).

COORDENADAS POLIGONO PND (1,283.82 M2)

Descripcion Norte Este

PND 1003326.43 684668.96
PND 1003314.56 684623.96
Finca Colindante con PND 1003326.60 684713.69
Finca Colindante con PND 1003319.76 684701.56
Finca Colindante con PND 1003300.33 684630.00
Finca Colindante con PND 1003276.33 684588.35

#

C.

Entre las obras civiles que se realizaran, no se contemplan ningin tipo de
construccién, solo la remocién de sedimentos de aproximadamente 35,719 m® de
material que en este momento impide el libre flujo de aguas y que no permite la
profundizacion del cauce, adicional se adecuaran los taludes en pendientes de H: V
1.5:1, lo que indica que el ancho del rio se mantendra al igual que el drea de
servidumbre, para mayor detalle Ver anexo N°2 plano de PLANTA PERFIL Y
ZONA INUNDABLE SECCIONES EXISTENTES, el cual muestra las
coordenadas y DATUM de referencia de la extension del area del rio por secciones
donde se realizaran los trabajos de Dragado para limpieza, ampliacién de flujo y
mejorar y compactar taludes del rio.

Como se muestra en el estudio hidroldgico y sus planos, el rio estd compuesto por
una base de 33 metros de ancho, lo que indica que la servidumbre seria de 16.5
metros, pero desde la conclusion del estudio hidroldgico se sefialaba que (Para
garantizar la servidumbre hidrica de 20 metros (en la zona donde se encuentra la
seccion transversal 3km + 940m), se ha asignado un area de 1,283.82 m2 de la finca
del promotor garantizando asf un area de amortiguamiento para las crecidas del Rio
Cabra), situacidn que se mantiene en los planos del proyecto. En conclusion, el area
de servidumbre no sera modificada, solo se utilizardA momentdneamente para
realizar la limpieza y profundizaciéon del flujo en el rio, debemos destacar que en
estas dreas no se cortara ningun arbol y que la cobertura vegetal mas significativa es
la graminea.

Se presenta el plano de la modelacion del rio en periodo de Retorno 1 en 50 afios, se
aprecia claramente que, aunque el Rio fue Dragado por el MOP en afios pasados las
secciones existentes no soportan el volumen de agua y se desbordan. Ver planos en
Anexo N°2 (PLANTA PERFIL Y ZONA INUNDABLE SECCIONES
EXISTENTES).

El proyecto al oeste con el proyecto denominado PANAMA GLOBAL CITY, S.A. (648.2
HA), y otros que se encuentran en evaluacion (BOTANIKA, VILLA PACIFICA) a 6 km
al sur aproximadamente se encuentra el area protegida Humedal Bahia de Panama, por lo
que, debe presentar lo siguiente:

a.

Es obligacion del estado garantizar un ambiente sano en donde la poblacion no sea
afectados por componentes ambientales que de una forma u otra acumulan o
generen afectaciones a las propiedades, en este sentido el Ministerio de Obras
Publicas es el ente responsable de garantizar que los rios y quebradas no generen
afectaciones por falta de mantenimiento a su area de flujo, lo que hace obligante los
dragados preventivos que esta institucion realiza sobre los diferentes cuerpos
hidricos del pais, en el caso del Rio Cabra ultimos trabajos realizados para evitar
inundaciones se dieron en el 2014, y su objetivo fue la limpieza, ensanche y dragado
del cauce para agilizar el flujo de las aguas, esto en primera instancia permite
establecer que técnicamente, el dragar, limpiar extraer sedimentos de un rio o
quebrada causa impactos negativos y positivos, pero para el caso que nos ocupa que
son las afectaciones a los seres humanos y sus propiedades, los impactos positivos
serian mayores, desde este punto de vista la limpieza y extraccién de sedimentos
que plantea el proyecto ayudaria a agilizar el flujo de agua de la cuenca alta hasta el
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Respuesta N°9:

a.

b.

Estan indicadas en el cuadro N°31 de las paginas 206 y 207, sobre Valoracién y
Magnitud del Impacto Identificado.

Con el dnimo de dar respuesta presentamos en el anexo N°5 Valoracién monetaria
la cual contempla todos los aspectos solicitados segtin esta pregunta.

Es decir, los ingresos esperados por venta de bienes o servicios y los costos de
inversion, operacion, mantenimiento. Manteniendo los costos de gestion ambiental
que ya estdn incorporados. Con el 4nimo de dar respuesta presentamos en el anexo
N°5 Valoracién monetaria la cual contempla todos los aspectos solicitados segtin
esta pregunta.

Pregunta N°10:

a.

Realizar los anuncios de consulta publica cumpliendo con lo establecido en los
articulos 35 y 36 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y sus
modificaciones en el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011. Remitir
dichos documentos tomando en cuenta los tiempos establecidos en los Decretos
antes mencionados.

Respuesta N°10:

a.

Ver en Anexo N°6 publicacién en Diario Local (Primera Publicacién — Ultima
Publicacién), adicional presentamos constancia del tramite del fijado y desfijado
realizado digitalmente ante el municipio cumpliendo con la metodologia establecida
por el Municipio de Panama ante la situacion de pandemia.

Pregunta N°11:

a.

b.

Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia, de la seccion
donde se realizaran los trabajos de dragado en el rio Cabra (punto inicial y final)
Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia, del 4rea
que delimita el PND (4rea verde no desarrollable y servidumbre, 1,283.82 m?).
Presentar descripcion de las obras civiles a realizar (dimensiones), coordenadas y
Datum de referencia de estas y areas definidas como areas del bosque protector
riberefio definido por la Ley forestal e indicar la cobertura vegetal a afectar (en
superficie, con sus respectivas coordenadas y Datum de referencia).

Presentar plano que ilustre, las cotas naturales del suelo del area de desarrollo del
proyecto, las planicies de inundaciones actuales (sin el desarrollo de las obras en
cauce).

El proyecto al oeste con el proyecto denominado PANAMA GLOBAL CITY, S.A. (648.2
HA), y otros que se encuentran en evaluacion (BOTANIKA, VILLA PACIFICA) a 6 km
al sur aproximadamente se encuentra el area protegida Humedal Bahia de Panama4, por lo
que, debe presentar lo siguiente:

a.

Sustentar técnicamente que las obras a desarrollar en el proyecto en anélisis no
generan impactos acumulativos, indirectos o significativos sobre el drea Protegida
Humedal Bahia de Panama4, considerando que la modificacién de la geomorfologia
(mediante el relleno 487,443 m®) podria modificar el flujo hidrologico del area de
influencia del proyecto y considerando los cambios ejercidos por otros proyectos
colindantes, situados al norte del Area Protegida Humedal Bahia de Panama.

Respuesta N°11:

a.

Las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia, de la seccion
donde se realizarén los trabajos de dragado en el rio Cabra (punto inicial y final).

COORDENADAS DRAGADO DEL RIO

Descripcién Norte Este

Inicio de canalizacién 1003407 684739

Fin de canalizacién 1003104 684423

”
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¢ Se presenta el poligono en planos donde se encuentra la planta de tratamiento.

b. Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia del area
de la PTAR, y que la misma concuerde con lo sefialado en EsIA (7,908.86m?).

COORDENADAS POLIGONO PLANTA DE TRATAMIENTO (7,908.86 M?)
Descripcién Norte Este
Finca Colindante con PND 1003300.33 684630.00
Finca Colindante con PND 1003276.33 684588.35

6 1003256.05 684569.49

9 1003233.10 684545.42
10 1003221.84 684532.63
ESQUINA POLIGONO 1003181.21 684533.34
POLIGONO CON AVE. OESTE 1003174.04 684619.17

c. Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia del
alineamiento hacia el punto de descarga. En caso de estar fuera del poligono y que
la finca no le pertenezca a la empresa promotora, deberd presentar autorizacién por
parte del propietario o representante legal de la empresa propietaria, debidamente
autenticada.

COORDENADAS UTM — ALINEAMIENTO HACIA EL PUNTO DE DESCARGA

NORTE ESTE
1003194.29 684507.93
d. Anexo N°2, planos de disefio del proyecto con el poligono de PTAR y punto de
descarga.
Pregunta N°8:

a. Presentar nota emitida por el Consejo Nacional de Acreditacion, que evidencia el
Registro del Laboratorio.

b. De no contar con acreditacion por parte del Consejo Nacional de Acreditacién
(CNA), debera presentar andlisis de calidad de agua (original y firmado o copia
notariada) realizado por un laboratorio acreditado por el CNA.)

Respuesta N°8:

a. Adjuntamos en el Anexo N°6 informe de laboratorio de resultado de monitoreo de
calidad de agua del Rio Cabra, realizado por el laboratorio C.J.Q.S.A. CENTRO DE
INVESTIGACIONES QUI'MICAS, S.A. debidamente acreditado, con lo cual no
aplica la presentacion de acreditacidn ante el consejo técnico nacional.

b. Adjunto muestras de andlisis en Anexo N°4.

Pregunta N°9:

a. Valorar monetariamente todos los impactos ambientales positivos y negativos del
proyecto con la magnitud total o superior a +50, las cuales estdn indicadas en el
cuadro N°31 de las paginas 206 y 207, sobre Valoracién y Magnitud del Impacto
Identificado.

b. El valor monetario de impacto social y ambientales positivos del proyecto deben ser
incorporados (de forma separada) en el flujo de fondo. Los positivos como
beneficiarios y los negativos como costo.

c. Deben ser incorporados también en el flujo de fondos todos los beneficios y costos
(no ambientales o sociales) generados por el proyecto. Es decir, los ingresos
esperados por venta de bienes o servicios y los costos de inversion, operacion,
mantenimiento. Manteniendo los costos de gestion ambiental que ya estan
incorporados.
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Respuesta N°6:

a. Con el animo de dar respuesta a esta interrogante aportamos un cuadro adjunto

Fincas y Propietarios segin esquema de | Fincas y Propietarios que se utilizaran en el
ordenamiento aprobado por el MIVIOT proyecto
N° de | Propietario Superficie | N° de | Propietario Superficie
Finca Finca
173328 INMOBILIARIA |15 has + | 173328 INMOBILIARIA |15 has +
DON ANTONIO, | 4,271.50 DON ANTONIO, | 4,271.50
S.A. m’ S.A. m”
30307719 | INMOBILIARIA | 39 has + | 30307719 | INMOBILIARIA |39 has +
DON ANTONIO, | 5,728.50 DON ANTONIO, | 5,728.50
S.A. m’ S.A. m’
1773343 | PACORA 51 has +
LOGISTIC, S.A. | 602.50 m?

b. Una vez verificadas las fincas a utilizar con su respectiva superficie se aclara que
estas equivalen a 54 HA + 8716.18 m?.

W

COORDENADAS POLIGONO PROYECTO (54 HA + 8716.18 M)
Descripcion Norte Este
TA 1002777.59 685589.47
7 1002875.21 685603.47
8 1003138.14 685641.19
1 1003162.84 685645.02
2A 1003330.13 685669.01
Finca Colindante con PND 1003326.60 684713.69
Finca Colindante con PND 1003319.76 684701.56
Finca Colindante con PND 1003300.33 684630.00
Finca Colindante con PND 1003276.33 684588.35
6 1003256.05 684569.49
9 1003233.10 684545.42
10 1003221.84 684532.63
10A 1002865.45 684538.848
Pregunta N°7:

a. Indicar la capacidad de la Planta de tratamiento.

b. Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia del area
de la PTAR, y que la misma concuerde con lo sefialado en Es[A (?.908.86n12).

c. Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia del
alineamiento hacia el punto de descarga. En caso de estar fuera del poligono y que
la finca no le pertenezca a la empresa promotora, debera presentar autorizacion por
parte del propietario o representante legal de la empresa propietaria, debidamente
autenticada.

d. Presentar plano del poligono, donde se incluya la planta de tratamiento.

Respuesta N°7:

a. Segun el disefio de la planta de tratamiento tendra las siguientes especificaciones:
e La planta de Tratamiento de aguas Residuales del proyecto tendré una capacidad

de 985 M3/dia.

e En el cuadro de Excel se presentan las coordenadas del poligono ESV destinado
para la planta de Tratamiento, el cual cuenta con un drea de 7,908.82 m?.

e Se presenta la coordenada de la descarga con ubicacién E684507.93,
N1003194.29. La planta de Tratamiento Colinda directamente con el Rio Cabra,
por lo que la descarga es directa desde el proyecto hacia el rio y no pasa por

finca propiedad de terceros.
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En el Informe de Analisis de suelo. Este refleja los resultados de la caracterizacion
realizada, la firma del profesional idoneo y se adjunta el certificado de calibracién
utilizado.

Pregunta N°5:

Aclarar la informacién que corresponde a la cantidad de arboles inventariados en el
proyecto.

b. Presentar el Inventario Forestal con las actualizaciones correspondientes (Cantidad
de especies, volumen por especies, etc.).
Respuesta N°5:
a. En el punto 5.1 Cantidad de Arboles por especie, presentado en el inventario

forestal se sefiala: “El area inventariada se caracteriza por presentar cobertura
vegetal tipo gramineas con arboles nativos y exdticos existentes de manera dispersa
en los taludes de los canales artificiales y en un tramo que la propiedad colinda con
el rio Cabra.

Como resultado del inventario forestal pie a pie realizado a los 4rboles con DAP >
20 cm, se determind que en el poligono objeto de este estudio existen 194 arboles
siendo la especie Eucalipto con 111 arboles y Guéacimo con 61 arboles las especies
mas frecuente. Ver Tabla 1 y Grafico No. 1.”, cabe destacar que con relacién a lo
seflalado en la pregunta si existe incongruencia en lo sefialado en el punto 7.1
Caracterizacion de la flora y la informacion plasmada en el inventario forestal ya
que mucho de los arboles inventariados tal como lo dice el inventarios estdn en
taludes de canales artificiales e incluso en areas de colindancia que al realizar la
verificacion el inventario sefialaba un total de 194 éarboles, pero al desarrollar el
punto 7.1 solo se tomaron en cuenta 83, los cuales estan realmente insertos en la
huella del proyecto, ya que la mayoria de los eucaliptos no se podran talar porque
forman parte de una cerca viva de colindancia.

En el contenido 5.1 Cantidad de Arboles por especie: El area inventariada se
caracteriza por presentar cobertura vegetal tipo gramineas con arboles nativos
existentes de manera dispersa en los taludes de un canal artificial y en un area de
servidumbre interna a la propiedad. Como resultado del inventario forestal pie a pie
realizado a los arboles con DAP > 20 c¢m, se determind que en el poligono objeto de
este estudio existen 83 arboles siendo la especie Guacimo con 61 arboles la especie
maés frecuente.

Tabla No. 1 Arboles por especie

No. |[Nombre Comin |Nombre Cientifico Cantidad %
1 | Gallito Erythrina fusca 4 4.8
2 | Guacimo Guazuma ulmifolia 61 73.5
3 |Jobo Spondias mombin 10 12.0
4 |Sigua Cinnamomum triplinerve 2 2.4
5 [Uvero Coccoloba lasseri 6 7.2

Total 83 100.0

Pregunta N°6:

a. Aclarar cuales fincas se pretenden utilizar para el desarrollo del proyecto.

e En caso de que alguna de las fincas indicados en el acépite a.., no se haya
contemplado en la documentacidén presentada, aportar el certificado de
propiedad de la misma o las autorizaciones de uso de la propiedad en caso
de que el promotor no sea el duefio de la finca, (permiso y cedula notariada
del propietario con sus respectivos titulos de propiedad).

b. Aclarar la superficie del poligono del proyecto y presentar las coordenadas con su

respectivo Datum, en orden numérico, formato Excel y/o en archivo digital en
Shape File (SPH).

Informe Técnico No. 016-16-11-2020
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a. Aclarar, si estas actividades estan contempladas en el alcance del EsIA en
evaluacion.

b. Presentar, los posibles impactos generados por cada una de estas actividades y sus
respectivas medidas de mitigacion.
Para la via de acceso, presentar las coordenadas con su DATUM de referencia del
alineamiento completo.

Respuesta N°2:

a. No, estas actividades son parte de las aspiraciones del promotor para el futuro, lo
cual al momento que se vallan a desarrollar se implementaran nuevas herramientas
ambientales.

b. Presenetar, los posibles impactos generados por cada una de estas actividades y sus
respectivas medidas de mitigacion.

No Aplica.

Para la via de acceso, presentar las coordenadas con su DATUM de referencia del
alineamineto completo. La via de acceso existente, (carretera Panamericana al lado
de la empresa IASA, se ubica en la corrdenada inicial N1006252.27, E685046.39,
hasta frente al proyecto coordenada N1003146.99 E685651.57. Pero no
presentamos alineamineto completo en funcién de que no se realizara la actividad
de mejoras a esta via mediante esta herramienta ambiental, por lo que al momento
que se vallan a desarrollar se implementaran nuevas herramientas ambientales.

Pregunta N°3:

a. Aclarar dicha incongruencia, en base al alcance del proyecto a desarrollar.
b. Adecuar el punto 5.4.3. Con la informacién correspondiente a esta etapa.

Respuesta N°3:

a. Notamos que lo sefialado en la pregunta no es igual a lo expuesto en la pagina
seflalada en el documento impreso, pero si un etrror en la escritura del documento
digital. Seguidamente imagen de la pagina sefialada, la cual indica “Una vez
terminada la etapa de construccién se inicia la operacién del proyecto con la
habilitacion de las galeras”, como se puede ver no habla de vivienda, pero en
realidad al final de la etapa de construccion del proyecto lo que tendremos listo serd
el centro logistico de uso privado con las habilitaciones que sefialaremos en la
respuesta “b” de esta interrogante.

b. El punto 5.4.3. Operacién. En el estudio de impacto ambiental en evaluacién sefiala:

“Una vez terminada la etapa de construccion se inicia la operacion del proyecto con la
habilitacién de las galeras.”, segiin la adecuacion solicitada este punto debiese decir “Una
vez terminada la etapa de construccién se inicia la operacion del proyecto con la
habilitacién y uso de las facilidades instaladas para el centro Logistico de uso privado
establecido, en una superficie total de 55 has +00 mz, el cual cuenta con la remocion,
limpieza, adecuacion de terraceria, via de acceso, el drea de rio que colinda con el proyecto
limpio con flujo ampliado con taludes adecuados y compactados, con macrolotes (5)
delimitados, boulevard principal trazado y construido, con garita de seguridad, calles
secundarias (3), sistema de drenaje pluvial, canal abierto para desagiie de las aguas
pluviales, areas para estacionamientos, dreas verdes y sistema de tratamiento establecidos,
con las tres primeras galeras construidas y listas para operar.

Pregunta N°4:

a. Aportar los analisis de suelo realizados para el proyecto, elaborado y firmado por un
persoanl idoneo (original o copia autenticada) y adjuntando el certificado de
calibracion (en espafiol) de los equipos utilizados en las mediciones realizada.

Respuesta N°4:

Informe Técnico No. 016-16-11-2020
Proyecto: PARQUE LOGISTICO CEDI GRUPO REY
Prgmotor;: PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S. A.
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En fase de evaluacién y andlisis, el promotor presentd respuesta a la primera informacion
aclaratoria, a las interrogantes de los aspectos relevantes correspondiente al estudio impacto
ambiental, por lo cual se enuncian a continuacién:

Pregunta N°I:

a. Presentar el alineamiento del boulevard y avenidas a desarrollar con sus
coordenadas UTM y su respectivo DATUM de referencia, en orden numérico en
formato Excel y/o en archivo digital en Shapefil (SPH).

Respuesta N°1:

En funcién de dar respuesta a la siguiente pregunta, debemos aclarar que en cuanto al
alineamiento del boulevar y avenida a desarrollar en el estudio de impacto ambiental, punto
N°5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, se sefiala que este se
desarrollard por etapa y en la Tercera etapa, denominada (Demarcacién, distribucién en
campo de los detalles del proyecto segin plano e inicio de construccion), se sefiala que esta
consiste en la demarcaciéon de macro lotes, cinco (5) en total, se realizara el trazado y
construccion de boulevard principal, con garita de seguridad, calles secundarias, con
sistema de drenaje pluvial, canal abierto para desagiie de las aguas pluviales, 4reas para
estacionamientos, areas verdes y sistema de tratamiento, (ver planos del proyecto en la
seccion de anexo N°2). Y de forma mds puntual sefiala:

“Vias de acceso y calles internas: Consiste en construir un boulevard principal,
identificado como Boulevard Norte el cual contara con una servidumbre vial de
46.70 metros de ancho, con una isleta en el centro de 7.20 metros y un acceso para
entrada peatonal de 2.60 m y otro para la salida o aceras peatonal de 2.60 m, con
area de rodadura de 31.20 en total, 15.60 de cada lado.

Mientras que entre las vias internas tendremos tres (3) identificadas en los planos
como, avenida sur, la cual tendra una servidumbre de 20 metros de ancho, rodadura
de 12.50 m en dos vias, avenida este, la cual tendra una servidumbre de 20 metros
de ancho, rodadura de 12.50 m en dos vias, avenida oeste, la cual tendrd una
servidumbre de 40 metros de ancho, rodadura de 31.70 m en dos vias. (Ver Planos
de disefio completo del proyecto en Anexo N°2)”, como se puede apreciar tanto el
boulevar norte (el cual es el boulevard principal a lo interno del proyecto), como la
avenida norte, sur y oeste, las cuale son tres vias internas que se tendra despues del
boulevard principal, para mayor detalle el estudio sefialaba ver planos de disefio
completo en el anexo N°2, para esta respuesta este plano lo presentamos en el
Anexo N°2, dicho plano presenta las coordenadas georeferenciadas tanto del
boulevard, como el de las avenidas, pero para mayor y cumplir con el interrogante,
seguidamente en el cuadro de calles y avenidas se presentan las coordenadas UTM
y su respectivo DATUM de referencia, en orden numerico en formato Excel y/o en
archivo digital en Shapefil (SPH).

SISTEMA WGS 84
Coordenadas calles y avenidas

Descripcion Norte Este

Inicio Boulevard Norte 1003328.79 685306.17
Boulevard Norte con Rotonda Central 1003138.96 685290.31
Conexién Boulevard Norte y Ave. Este 1003128.52 685289.43
Ave. Este con Rotonda Central 1003126.44 685314.38
Final Ave. Este 1003099.83 685632.60
Ave. Sur con Rotonda Central 1003063.59 685262.59
Final Ave. Sur 1002811.81 685241.53
Conexion Ave. Oeste con Ave. Sur 1003099.91 685265.63
Ave. Oeste con Rotonda Central 1003101.76 685243.55
Final Ave. Oeste 1003155.32 684603.02

Pregunta N°2:

Informe Técnico No. 016-16-11-2020
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Pragqotor: PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S. A,
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INFORME TECNICO DE COMPLEMENTARIA No. 016-16-11-2020

L GENERALES DEL PROYECTO

PROYECTO: PARQUE LOGISTICO CEDI GRUPO REY

CATEGORIA: 11

PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S. A.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PACORA, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

FECHA DE INFORME: 16 DE NOVIEMBRE 2020

EXPEDIENTE DRPM: DRPM-II-IF-007-2020.

EXPEDIENTE DIEORA: | DEIA-II-F-043-2020.

II. ANTECEDENTE

En fecha 17 de septiembre de 2020, se recibe en la Direccién Regional del Panam4
Metropolitana del Ministerio del Ambiente el Memorando-DEIA-0419-1509-2020 de 15 de
septiembre de 2020; a través del cual la Direcciéon de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental del Ministerio de Ambiente realiza envio de copia digital del Estudio de Impacto
Ambiental categorfa II, correspondiente al proyecto PARQUE LOGISTICO CEDI
GRUPO REY, promovido por la INMOBILIARIA DON ANTONIO, S. A.; con el
objetivo que se envien comentarios referentes al mismo.

En fecha 12 de octubre de 2020, se realiza inspeccién técnica ocular al Estudio de Impacto
Ambiental categoria II, correspondiente al proyecto PARQUE LOGISTICO CEDI
GRUPO REY, en coordinacién con personal técnico de la Direccién Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, de la Sub Direccién General de Salud
Ambiental del Ministerio de Salud, la Unidad Ambiental del MOP, la Seccién Forestal y
Seccion de Seguridad Hidrica de la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, y personal técnico del promotor.

En fecha 09 de noviembre de 2020, se remite informe técnico de evaluacion DRPM-SEIA-
No. 011-26-10-2020, a la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental a través del
memorando DRPM-200-2020 del 30 de octubre 2020, con observaciones al proyecto.

En fecha 11 de noviembre 2020, se recibe en la Direccién Regional del Panamé
Metropolitana del Ministerio del Ambiente, el Memorando- DEEIA-0528-0911-2020, de 09
de noviembre 2020; a través del cual la Direccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, realiza envio de la respuesta a la primera informacién aclaratoria
del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, correspondiente al proyecto PARQUE
LOGISTICO CEDI GRUPO REY, promovido por la sociedad INMOBILIARIA DON
ANTONIO, S. A., con el objetivo que se envien Criterio técnico sobre el EsIA en
mencion.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en establecer un Centro Logistico de uso privado, en una superficie
total de 55 ha; el cual permitird centralizar todas las operaciones de produccidn,
almacenaje, preparacion de pedidos y distribucion de productos que requiere la empresa
promotora Inmobiliaria Don Antonio, S. A., quienes utilizan como nombre comercial
(Grupo Rey), para sus diferentes formatos de la empresa. Serd el punto de recibo de
compras nacionales e importadas que realice la empresa a sus diferentes proveedores para
luego distribuir el producto en furgones con direccién a los diferentes formatos de la
empresa.

III.  ANALISIS TECNICO

Informe Técnico No. 016-16-11-2020
Proyecto: PARQUE LOGISTICO CEDI GRUPO REY
Promotor; PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S. A
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MEMORANDO
DRPM-216-2020

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

S LNREILDY TECHNIGD N}\{]lIJNI\L

S s I[j‘f ACHCUL TURA

£ MARCOS A SALABARRIA.

d PUMGTER ENC AMBIERTALES

'k\ TG ENE M REG. NAT
e (OONEITALY #6651 02 MO8

a4 -
LA
‘SALABARRIA V.

Director Regional de Panama Metropolitana, encargado

DE:

ASUNTO: Respuesta al Memorando DEEIA-0528-0911-2020

FECHA: 17 de noviembre de 2020

Por este medio, damos respuesta al Memorando- DEEIA-0528-0911-2020,
recibida el 11 de noviembre del 2020; a través de la cual la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, realiza envio de la
respuesta a la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria 1l, correspondiente al proyecto PARQUE LOGISTICO CEDI GRUPO
REY, promovido por la sociedad INMOBILIARIA DON ANTONIO, S. A., con el
objetivo que se envien Criterio técnico sobre el EsIA en mencion.

Adjunto Informe Técnico de complementaria N2. 016-16-11-2020.

Atentamente.

C.C. Expediente
M@(«m
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IMAGEN AMPLIADA N° Categoria Porcentaje(%)
1 Bosque latifoliado mixto secundario 51.86
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=4 Poligono del Proyecto
= Superficie: 54 ha + 8,558.86 m2
N° Categoria Porcentaje(%)
1 Arroz 0.08
2 Infraestructura 46.95
3 Bosque latifoliado mixto secundario 52.79
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Canal Pluvial (Linea)
Longitud: 1.054.88 m
N° Categoria Porcentaje(%)
1 Arroz 100
Dragado Rio Cabras
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= 2 Arroz 23.22
3 Superficie de Agua 71.83
Calles y Avenidas
Longitud Boulevard Norte: 200.96 m
Longitud Avenida Este: 344.36 m
Longitud Avenida Sur: 289.11 m
Longitud Avenida Oeste: 664.92 m
N° Categoria Porcentaje(%)
1. Boulevard Norte Arroz 11.06
2. Boulevard Norte Infraestructura 2.34
3. Avenida Este Arroz 22.97
4. Avenida Sur Arroz 19.28
5. Avenida Oeste Arroz 44.35
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== Canal Pluvial
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Calles y Avenidas

== Avenida Este

== Avenida Oeste
== Avenida Sur
== Boulevard Norte

@ Dragado Rio Cabras D Poligono PND

== Dragado Rio Cabras Dentre Rio Juan Diaz y

E] Arroz

(LEYENDA)

Bosque latifoliado mixto
maduro

Proyecto Parque

Logistico D

D Bosque latifoliado mixto
secundario

E] Bosque plantado de
latifoliadas

E] Horticultura mixta

Poligono PTARS

" Limite de

-J Corregimientos
E] Infraestructura

E] Otro cultivo anual

E] Pasto

E] Rastrojo y vegetacion
. arbustiva

Cobertura y Uso de la Tierra D Superficie de agua

[]Area poblada

Cuencas Hidrograficas
144, Rio Juan Diaz y

Pacora

Clases

{:H Limite Capacidad Agrolégica

Sistema de Referencia Espacial:

Capacidad Agrolégica
Arable, severas limitaciones
en la seleccion de las plan-
tas, requiere conservacion
especial o ambas cosas.

Nota:

- El proyecto se encuentra fuera del
SINAP.

-Los datos poligonales, lineales y
puntos se generaron en base a la
informacién suministrada.

-Los poligonos se generaron de
acuerdo al orden de los puntos y no
por secuencia numérica

-El proyecto se ubica en el tipo Il de
Capacidad Agroldgica.

Fuente:

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen Satelital ESRI
- Memorando DEEIA-0528-0911-2020

AlJ-NOVIEMBRE-2020
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MEMORANDO - DIAM - 014186 — 2020

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

R e

De: Diana Laguna ) /ﬂ/ %
Directora e e “(/;j =
cch /@/_ 100 e o 3070
Asunto: Verificacion de coordenadas DEPARTAN UACION
Fecha: Panama, 17 de noviembre de 2020

En respuesta al memorando DEEIA-0528-0911-2020, donde solicita |a verificacion
de las coordenadas y ubicacion con respecto a proyecto categoria Il PARQUE
LOGISTICO “CEDI GRUPO REY”, le informamos lo siguiente:

Con las coordenadas suministradas se generaron datos puntuales, lineales y 3
poligonos:

Poligono 1: Poligono del Proyecto con superficie de 54 ha + 8,558.86 m2.
Poligono 2: Poligono PND con superficie de 1432.15 m2.

Poligono 3: Poligono PTARS con superficie de 8,379.91 m? y se encuentran
fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el proyecto se
ubica en las categorias de bosque latifoliado mixto secundario, rastrojo y
vegetacion arbustiva, infraestructura, superficie de agua y arroz 'y segun la
Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo Il

Adj.: Mapa
DL/aodgc/aij/ma
CC: Departamento de Geomética



